
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 109801 

Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 51858/19.05.2022 
απόφασης «Συγκρότηση Συμβουλίου Παρακο-
λούθησης και Συντονισμού Αναπτυξιακών Πα-
ρεμβάσεων» (Β’ 2506). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και ειδικότερα το άρθρο 32.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

5. Την με απ. C(2021) 5617 Εκτελεστική Απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση 
της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δη-
μοκρατία.

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
τα π.δ. 81/2019 (Α’ 119), 84/2019 (Α’ 123), 4/2020 (Α’ 4), 

18/2020 (Α’ 34), 3/2021 (Α’ 3), 70/2021 (Α’ 161), 5/2022 
(Α’ 15) και 6/2022 (Α’ 17). 

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία Υ 12/7.7.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού για την «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπ’ αρ. 51858/19-05-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συγκρότηση Συμ-
βουλίου Παρακολούθησης και Συντονισμού Αναπτυξια-
κών Παρεμβάσεων» (Β’ 2506).

11. Την υπ’ αρ. 121735/15-12-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιό-
τητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της 
Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 6 β του άρθρου 65 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6546).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Συγκρότηση του Συμβουλίου Παρακολούθησης 
και Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων

Συγκροτείται το Συμβούλιο Παρακολούθησης και Συ-
ντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων, όπως προβλέ-
πεται στο άρθρο 32 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), ως εξής:

1. Πρόεδρος του Συμβουλίου Παρακολούθησης και 
Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων είναι ο Ανα-
πληρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών αρμόδιος για το ΕΣΠΑ, με αναπληρωτή τον Γενικό 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

2. Λοιπά μέλη του Συμβουλίου Παρακολούθησης και 
Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων, με δικαίωμα 
ψήφου, ορίζονται τα ακόλουθα:

(α) Οι Πρόεδροι των Επιτροπών Παρακολούθησης των 
Προγραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται από τα Τα-
μεία την περίοδο 2021-2027, ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 και ο Διοικητής 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 
(ΕΥΣΤΑ) και ειδικότερα:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6662

74135

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.24 19:43:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74136 Τεύχος B’ 6662/24.11.2023

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης των 
Προγραμμάτων «Ανταγωνιστικότητα», «Περιβάλλον και 
Κλιματική Αλλαγή», «Πολιτική Προστασία», «Μεταφορές» 
και «Interreg».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαι-
ούχων».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης των 
Προγραμμάτων των «Ταμείων Μετανάστευσης και Εσω-
τερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ)».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Κρήτης.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Ηπείρου.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Αττικής.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027».

- Ο Διοικητής της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

(β) Οι Γενικοί Γραμματείς τομέων πολιτικής των αρμό-
διων Υπουργείων και ειδικότερα:

- Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης ή εκπρόσωπός του. 

- Ο Γενικός Γραμματέας Οικονομικής Πολιτικής και 
Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Ιδιωτικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Εμπορίου του Υπουργείου 
Ανάπτυξης ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυ-
δρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Τουριστικής Πολιτικής και 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού ή εκπρόσωπός 
του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Ναυτιλίας και Λιμένων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ή εκ-
πρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή εκπρόσωπός 
του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή εκπρόσωπός 
του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώ-
των Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστι-
κού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Απο-
βλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ή 
εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Εσωτερικών και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών ή εκπρόσωπός του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74137Τεύχος B’ 6662/24.11.2023

- Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας ή εκπρό-
σωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίας Τάξης του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Αντεγκληματικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη ή εκπρόσωπός 
του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Εργασιακών Σχέσεων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ή εκ-
πρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Κοινωνικών Ασφαλίσεων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ή εκ-
πρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Δημογραφικής και Στεγαστι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Ισότητας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας του Υπουρ-
γείου Υγείας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Υγείας του Υπουρ-
γείου Υγείας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Στρατηγικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Υγείας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Σύγχρονου Πολιτισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Δικαιοσύνης του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων 
και Εξωστρέφειας του Υπουργείου Εξωτερικών ή εκπρό-
σωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου ή εκπρό-
σωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμι-
κής Προστασίας του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου ή εκπρόσωπός του.

(γ) Εκπρόσωποι της Εθνικής Αρχής Συντονισμού και 
της Λογιστικής Αρχής και ειδικότερα:

- Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγι-
κής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ.

- Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Θεσμικής 
και Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ.

- Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας «Αρχή Πι-
στοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων».

(δ) Εκπρόσωποι των περιφερειακών, αστικών, δημό-
σιων και λοιπών αρχών, των οικονομικών και κοινωνι-

κών εταίρων και των Οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών 
(ΟΚοιΠ) και ειδικότερα:

- Εκπρόσωπος της ΕΝΠΕ.
- Εκπρόσωπος της ΚΕΔΕ.
- Ο Πρόεδρος της ΜΟΔ Α.Ε..
- Ο επικεφαλής της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
- Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-

τροπής της Ελλάδας (ΟΚΕ).
- Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιο-

μηχανιών (ΣΕΒ).
- Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
- Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελ-

ματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ).
- Εκπρόσωπος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών (ΕΕΤ).
- Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας 

(ΤΕΕ).
- Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλά-

δας (ΓΕΩΤΕΕ).
- Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδας (OEE).
- Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών 

Ελλάδας (ΓΣΕΕ).
- Εκπρόσωπος της Ανώτατης Διοίκησης Ενώσεων Δη-

μοσίων Υπαλλήλων (ΑΔΕΔΥ).
- Εκπρόσωπος της Εθνικής Ένωσης Αγροτικών Συνε-

ταιρισμών.
- Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πληρο-

φορικής και Επικοινωνιών Ελλάδας (ΣΕΠΕ).
- Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών 

Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
- Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπο-

ρίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).
- Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία.
- Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.
3. Στο Συμβούλιο συμμετέχουν, χωρίς δικαίωμα ψή-

φου, οι ακόλουθοι:
- Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-

χου.
- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επεν-

δύσεων.
- Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

- Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ειδικότε-
ρα εκπρόσωποι Γενικών Διευθύνσεων που εκπροσωπούν 
Ταμεία.

- Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
- Εκπρόσωπος του Ευρωπαϊκού Ταμείου Επενδύσεων.
4. Στην περίπτωση που μέλος του Συμβουλίου Παρα-

κολούθησης και Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβά-
σεων είναι εκπρόσωπος φορέα που προβλέπεται στην 
παρούσα απόφαση, αυτός ορίζεται εγγράφως και το 
όνομά του γνωστοποιείται στην Ειδική Υπηρεσία Συ-
ντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της 
Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ), που έχει την ευθύνη οργάνωσης 
της συνεδρίασης του Συμβουλίου. Η ίδια διαδικασία ακο-
λουθείται κάθε φορά που υπάρχει αλλαγή εκπροσώπου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74138 Τεύχος B’ 6662/24.11.2023

Τα μέλη του Συμβουλίου αναπληρώνονται από εξου-
σιοδοτημένα πρόσωπα μόνο σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματός τους. Στην περίπτωση αναπλήρωσης, το 
όνομα του αναπληρωτή γνωστοποιείται εγγράφως στην 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξι-
ολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ).

5. Στο Συμβούλιο μπορούν να συμμετέχουν και άλλοι 
εκπρόσωποι Υπουργείων, Οργανισμών και Περιφερει-
ών, χωρίς δικαίωμα ψήφου, μετά από πρόσκληση του 
Προέδρου.

Στις συνεδριάσεις του Συμβουλίου μπορούν να προ-
σκαλούνται ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες σε 
οικονομικά, τεχνικά, κοινωνικά και λοιπά θέματα ανάλο-
γα με την ημερήσια διάταξη της συνεδρίασης.

Άρθρο 2
Αποστολή του Συμβουλίου Παρακολούθησης 
και Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων

Το Συμβούλιο Παρακολούθησης και Συντονισμού Ανα-
πτυξιακών Παρεμβάσεων έχει ως αποστολή, σύμφωνα με 
το άρθρο 32 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), τον συντονισμό των 
ταμείων και των συνεργειών και της συμπληρωματικότη-
τάς τους για την επίτευξη των στόχων των αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων της προγραμματικής περιόδου 2021-2027.

Στο πλαίσιο αυτό παρακολουθεί:
(α) τα αποτελέσματα της εφαρμογής των Προγραμμά-

των, την πρόοδο επίτευξης των ποιοτικών και ποσοτικών 
στόχων τους, καθώς και τη συμβολή τους στην αποτελε-
σματική υλοποίηση των στρατηγικών επιλογών που περι-
λαμβάνονται στις αναπτυξιακές παρεμβάσεις 2021-2027,

(β) την πορεία υλοποίησης των εφαρμοζόμενων πο-
λιτικών και διαμορφώνει προτάσεις για τον συντονισμό 
τους και την ευρεία εφαρμογή τους,

(γ) την αποτελεσματικότητα των διαδικασιών για τη δι-
ασφάλιση του συντονισμού και της συμπληρωματικότη-

τας των δράσεων εσωτερικά μεταξύ των Ταμείων, καθώς 
και με το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ), 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Άρθρο 3
Λειτουργία του Συμβουλίου Παρακολούθησης 
και Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων

Το Συμβούλιο Παρακολούθησης και Συντονισμού Ανα-
πτυξιακών Παρεμβάσεων συνεδριάζει μετά από πρό-
σκληση του προέδρου του, μία (1) τουλάχιστον φορά 
τον χρόνο.

Το Συμβούλιο θεσπίζει τον Εσωτερικό Κανονισμό 
λειτουργίας του μετά από εισήγηση της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού, τον οποίο εγκρίνει στην πρώτη συνεδρί-
ασή του.

Η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της 
Αξιολόγησης και της Εφαρμογής είναι αρμόδια για την 
προετοιμασία της απαραίτητης τεκμηρίωσης για τη διε-
ξαγωγή των συνεδριάσεων, την πρόταση ημερήσιας 
διάταξης, την εξαγωγή των συμπερασμάτων και των 
πρακτικών των συνεδριάσεων, καθώς και για την εφαρ-
μογή των αποφάσεών της.

Άρθρο 4 
Άλλες διατάξεις

Η υπ’ αρ. 51858/19-05-2022 απόφαση (Β’ 2506) αντι-
καθίσταται από την παρούσα απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066622411230004*


